



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2017 – MATERIAL ELÉTRICO

Aos 28 dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (28/08/2017), **UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ**, situado na Avenida Pernambuco, 858, Centro, CEP 87.701-010, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 05.012.896/0001-42, neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Antônio Carlos Aleixo, nos termos da Lei Estadual nº 15.608/2007, com as alterações da Lei Estadual nº 15.884/2008, com o Decreto Estadual nº 2.391 de 24/03/2008 e com a Lei complementar nº 123/2006, subsidiariamente pelas Leis Federais nºs 10.520/2002, 8.666/1993 e 8.078/1990, Decretos Federais nºs 3.555/2000 e 5.450/2005, com suas respectivas alterações, e demais disposições legais aplicáveis, nas condições do Edital, Termo de Referência e seus Anexos e o resultado do Certame, na modalidade Pregão Eletrônico - Edital nº 015/2017 - Processo nº 14.634.161-6, homologado em 28/08/2017, RESOLVE registrar os preços para futuras aquisições dos objetos, a seguir indicados:

Item	Quant.	Descrição	Marca	Valor (R\$)	Valor Total (R\$)
1	10	Cabo Coaxial RG6 Rolo com 305 m	Mega	R\$ 396,00	R\$ 3.960,00
2	10	Cabo de rede: Categoria CAT.5e, compatível com os padrões de rede 10BASE-T/100BASE-TX/1000BASE-TX; Suporta tráfego de rede Gigabit 10/100/1000, construção U/UTP - 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre, 24 AWG, isolados em polietileno de alta densidade, cor padrão azul, capa externa PVC não propagante a chama. Embalagem: caixa FASTBOX em lance padrão de 305 metros, marcação sequencial métrica decrescente(305 - 0).	Prysmian	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
3	10	Cabo flexível 1,5 mm – composição de cobre isolamento PVC 750v, rolo com 100 m. cores a definir no pedido.	Mega	R\$ 80,00	R\$ 800,00
4	10	Cabo flexível 10,0 mm – composição de cobre isolamento PVC 750v, rolo com 100 m. cores a definir no pedido.	Mega	R\$ 295,75	R\$ 2.957,50
5	10	Cabo flexível 2,5 mm – composição de cobre isolamento PVC 750v, rolo com 100 m. cores a definir no pedido.	Mega	R\$ 90,00	R\$ 900,00
6	10	Cabo flexível 4,0 mm – composição de cobre isolamento PVC 750v, rolo com 100 m. cores a definir no pedido.	Mega	R\$ 147,00	R\$ 1.470,00
7	10	Cabo flexível 6,0 mm – composição de cobre isolamento PVC 750v, rolo com 100 m. cores a definir no pedido.	Mega	R\$ 207,00	R\$ 2.070,00
8	814	Cabo P.P 2 x 2,5 mm ² – por metro. cores a definir no pedido	Mega	R\$ 3,61	R\$ 2.938,54
9	16	Cabo Paralelo Flexível 2x1,0 Branco Rolo com 100 Metros	Sol	R\$ 153,00	R\$ 2.448,00
10	15	Cabo Paralelo Flexível 2x1,5 Branco Rolo com 100 Metros	Mega	R\$ 201,00	R\$ 3.015,00
11	17	Cabo Paralelo Flexível 2x2,5 Branco Rolo com 100 Metros	Mega	R\$ 235,00	R\$ 3.995,00
12	14	Cabo Paralelo Flexível 2x4,0 Branco Rolo com 100 Metros	Mega	R\$ 390,50	R\$ 5.467,00
13	23	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 1 pólo (unipolar).	Lukma	R\$ 8,19	R\$ 188,37
14	15	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 2 pólos (bipolar).	Lukma	R\$ 28,45	R\$ 426,75
15	81	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 1 pólo (unipolar).	Lukma	R\$ 15,68	R\$ 1.270,08

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA



16	85	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 1 pólo (unipolar).	25	Lukma	R\$ 8,63	R\$ 733,55
17	93	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 2 pólos (bipolar).	25	Lukma	R\$ 28,10	R\$ 2.613,30
18	80	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 1 pólo (unipolar).	32	Lukma	R\$ 8,41	R\$ 672,80
19	83	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 2 pólos (bipolar).	32	Lukma	R\$ 28,47	R\$ 2.363,01
20	78	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 2 pólos (bipolar).	40	Lukma	R\$ 29,27	R\$ 2.283,06
21	53	Chave disjuntora termomagnética amperes din – 3 pólos (tripolar).	50	Lukma	R\$ 45,28	R\$ 2.399,84
22	45	Chave disjuntora termomagnética amperes din– 1 pólo (unipolar).	50	Lukma	R\$ 9,54	R\$ 429,30
23	53	Chave disjuntora termomagnética amperes din – 3 pólos (tripolar).	63	Lukma	R\$ 34,77	R\$ 1.842,81
24	345	Conjunto de interruptor duas teclas simples e uma tomada universal de 10A		Paco	R\$ 11,86	R\$ 4.091,70
25	82	Filtro de Linha - 5 tomadas tripolares (padrão N/F/T) espaçadas para uso simultâneo com adaptadores;		Tecna	R\$ 22,90	R\$ 1.877,80
26	122	Filtro de linha 6 tomadas tripolares, bolvolt, Tensão de Alimentação / Potência: 127/1270 VA e 220V/2200VA; Comprimento do cabo: 6 metros		Tecna	R\$ 32,40	R\$ 3.952,80
27	543	Filtro de linha com multi-voltagem, 6 tomadas, protetor contra surtos Varistor 4500A (92J), com fusível externo, com cabo de 145 cm.		Tecna	R\$ 31,39	R\$ 17.044,77
28	9	Fio para telefone interno 2 pares rolo com 100m		Mega	R\$ 110,00	R\$ 990,00
29	411	Interruptor de duas tecla simples 2x4 pol. de embutir		Paco	R\$ 8,49	R\$ 3.489,39
30	398	Interruptor de três tecla simples 2x4 pol. de embutir		Paco	R\$ 10,54	R\$ 4.194,92
31	485	Interruptor de uma tecla simples 2x4 pol. de embutir		Paco	R\$ 6,27	R\$ 3.040,95
32	483	Interruptor de uma tecla simples de sobrepor sistema X		Radial	R\$ 6,97	R\$ 3.366,51
33	50	Conjunto caixa 3 tomadas 2P+T 20A de sobrepor sistema X		Tramontina	R\$ 7,76	R\$ 388,00
34	270	Lâmpada Compacta 25Wx127V		Avant	R\$ 15,00	R\$ 4.050,00
35	130	Lâmpada Fluorescente Compacta Econômica 25W 220V bocal E27		Avant	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
36	180	Lâmpada Fluorescente Compacta Econômica 48W 127V bocal E27		Gligth	R\$ 46,00	R\$ 8.280,00
37	65	Lâmpada fluorescente econômica espiral 23W branca 127V E27		Osran	R\$ 17,00	R\$ 1.105,00
38	100	Lâmpada Fluorescente econômica espiral 25W 127V bocal E27		LUM	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
39	912	Lâmpada Fluorescente econômica espiral 33W 127V bocal E27		FLC	R\$ 30,22	R\$ 27.560,64
40	1132	Lâmpada Fluorescente econômica espiral 46W 127V bocal E27		Gligth	R\$ 42,00	R\$ 47.544,00
41	362	Lâmpada Fluorescente econômica espiral 55W 127V bocal E27		Alumbra	R\$ 70,00	R\$ 25.340,00
42	292	Lâmpada fluorescente econômica espiral 85W branca 220V E27		Alumbra	R\$ 84,00	R\$ 24.528,00
43	3	Lâmpada fluorescente t 10, 20w. Luz suave; caixa com 25 unidades		Ecolume	R\$ 216,00	R\$ 648,00

PD

P

P

P



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PRAF
Diretoria de Administração - PRAF/DA



44	1053	Lâmpada fluorescente t 10, 40w. Luz suave; caixa com 25 unidades	Ecolume	R\$ 359,36	R\$ 378.406,08
45	30	Lâmpada fluorescente t 8, 32w. Luz suave; caixa com 25 unidades	Ecolume	R\$ 225,00	R\$ 6.750,00
46	50	Lâmpada luz mista 200W 220V Bocal E40	Ideal	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
47	50	Lâmpada luz mista 500W 220V Bocal E40	Glight	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
48	86	Lâmpada Vapor metálica 250w	Lukma	R\$ 56,00	R\$ 4.816,00
49	101	Lâmpada Vapor metálica 400w	Avant	R\$ 64,00	R\$ 6.464,00
50	30	Painel de LED, quadrado de sobrepor. Potência: 25W, Voltagem: AC 85-265V (bivolt), Dimensões: 300x300mm, Material: Alumínio anodizado branco, Conector: E-27, Ângulo de iluminação 180°, Cor: Branco frio - 6500k, Unid. De medida: Unitário	ENT	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
51	120	Lâmpada de LED 9w classic A60-, Equivalência de 60w, Fluxo Luminoso 803lm, Vida útil 25.000h, base E27	OL	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
52	520	Luminária comercial 2x40w completa bivolt	Lumipetro	R\$ 14,24	R\$ 7.404,80
53	16	Multímetro Digital	Hikari	R\$ 52,00	R\$ 832,00
54	510	Multiplicador de Tomadas - Bipolar - Plug T	Perlex	R\$ 3,08	R\$ 1.570,80
55	340	Plug Fêmea cinza NBR 10ª 14136	Perlex	R\$ 3,72	R\$ 1.264,80
56	320	Plug Macho 10 A	Perlex	R\$ 2,82	R\$ 902,40
57	200	Plug Macho 2 polos cinza (NBR1436)	Perlex	R\$ 3,00	R\$ 600,00
58	110	Reator eletrônico bivolt 1 x 20, para 1 lâmpada de 20W.	ECP	R\$ 15,75	R\$ 1.732,50
59	200	Reator eletrônico bivolt 1 x 40, para 1 lâmpada de 40W.	ECP	R\$ 20,46	R\$ 4.092,00
60	180	Reator eletrônico bivolt 2 x 20, para 2 lâmpada de 20W.	ECP	R\$ 23,42	R\$ 4.215,60
61	1260	Reator eletrônico bivolt 2 x 40 para duas lâmpada de 40W	ECP	R\$ 28,88	R\$ 36.388,80
62	350	Reator eletrônico T5 2x28/25W (uso embutido)	ECP	R\$ 35,59	R\$ 12.456,50
63	130	Reator para lâmpada vapor metálica 250W.	JRC	R\$ 93,00	R\$ 12.090,00
64	127	Reator para lâmpada vapor metálica 400W.	JRC	R\$ 118,00	R\$ 14.986,00
65	87	Refletor retangular de metal para 1 lâmpada com soquete E40.	JCM	R\$ 44,00	R\$ 3.828,00
66	4512	Soquete anti-vibratório para lâmpada fluorescente	Redy	R\$ 2,00	R\$ 9.024,00
67	46	Soquete de louça - E27 - BR 51N	Lorenzetti	R\$ 2,00	R\$ 92,00
68	156	Soquete de porcelana para lâmpada E27	Tecna	R\$ 4,00	R\$ 624,00
69	156	Soquete de porcelana para lâmpada E40	Germer	R\$ 9,15	R\$ 1.427,40
70	59	Tomada externa para telefone padrão Telebrás com sistema rj-11.	Interneed	R\$ 8,39	R\$ 495,01
71	1200	Lâmpada Super LED 20W bivolt 6400k modelo T8 1200mm (certificada)	Ourolux	R\$ 55,00	R\$ 66.000,00
72	50	Refletor LED Slim 100W 6500K	Arco	R\$ 182,00	R\$ 9.100,00
73	300	Lâmpada Super LED 20W bivolt 6400k Soquete E27	OL	R\$ 71,00	R\$ 21.300,00
74	300	Lâmpada Super LED 15W bivolt 6400k Soquete E27	OL	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00

PP

PP



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA



75	300	Lâmpada Super LED 12W bivolt 6400K Soquete E27	OL	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
76	2	Disjuntores em Caixa Moldada - Linha DSJ - 3 pólos - ensão de isolamento Ui 690(Vca) e 250(Vcc) - Corrente nominal - In (A): 150 - Disparador de sobrecorrente: Térmico - fixo Magnético - fixo - Capacidade de interrupção em serviço - lcs: 50% lcu	Lukma	R\$ 305,00	R\$ 610,00
77	30	Luminárias de emergência/30 leds, bivolt	Avant	R\$ 31,00	R\$ 930,00
78	2	Testador de voltagem	Brasfort	R\$ 2,85	R\$ 5,70
79	20	Chuveiro Elétrico 6800w 220v 4 Temperaturas	Lorenzetti	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
80	460	Adaptadores de tomada: 2P+T reversão para bipolar 10A/250V	Ilumi	R\$ 5,00	R\$ 2.300,00
81	11	Alicate Amperímetro	Hikari	R\$ 147,00	R\$ 1.617,00
82	65	Caixa de sobrepor para 12 disjuntordin	Steck	R\$ 57,00	R\$ 3.705,00
83	75	Caixa de sobrepor para 6 disjuntores din	Steck	R\$ 41,00	R\$ 3.075,00
84	310	Conector de compressão RG6	Asantos	R\$ 1,30	R\$ 403,00
85	102	Eletrocalha galvanizada 50X50X3000 mm-Un.	Elecon	R\$ 47,00	R\$ 4.794,00
86	108	Fotocélula com retardo 127 v TRI-Fácil NF	Exatron	R\$ 45,00	R\$ 4.860,00
87	2140	PlafomPlastico BF com Local de porcelana E27	Paco	R\$ 4,00	R\$ 8.560,00
TOTAL					R\$ 901.878,78

Consideram-se registrado o seguinte detentor da presente Ata de Registro de Preços: Empresa Imediato Comercial Elétrica e Ferramentas LTDA – ME, CNPJ 09.271.251/0001-85, localizada a Avenida Dona Belmira Merin, 1315, Grajau, São Paulo/SP – CEP: 048.46-010 representada, neste ato, pelo Sr. Rogério Lemos Pereira, sócio-administrador, CPF: 281.373.348-23.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA VALIDADE DOS PREÇOS

Esta Ata terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, tendo início em 28/08/2017 à 28/08/2018, com efeitos a contar da sua publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná, ou enquanto existirem demandas para atendimento dentro do prazo de vigência.

Parágrafo Primeiro - Os serviços com preços registrados serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da Universidade Estadual do Paraná, mediante a emissão da respectiva Nota de Empenho de despesa, decorrente desta Ata de Registro de Preços e observadas as disposições contidas no Edital de Pregão nº 015/2017.

Parágrafo Segundo - Durante o prazo de vigência desta Ata, os preços registrados somente poderão sofrer alteração nas situações previstas nos Arts. 15 e 20 do Decreto n.º 2.391/2008 e desde que devidamente comprovadas nos moldes previsto na legislação citada.

Parágrafo Terceiro - Mesmo comprovada a ocorrência de fato superveniente e/ou as hipóteses previstas, a Universidade Estadual do Paraná, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar esta Ata de Registro de Preços e iniciar outro processo licitatório.

Parágrafo Quarto - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Universidade Estadual do Paraná não será obrigada a firmar as contratações que delas poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado a beneficiária do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA



A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, durante o prazo de sua vigência, por qualquer unidade da Universidade Estadual do Paraná, conforme item 22.11 do Edital nº 015/2017, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único - Caberá à fornecedora beneficiária desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação, ou não, do fornecimento em até 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com a Universidade Estadual do Paraná.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

Os locais para a entrega dos produtos registrados são os elencados no item 3.1 do Termo de Referência do Edital da Licitação que deu origem a esta Ata e o prazo para a instalação e ou entrega será de 10 (dez) dias úteis após a emissão da Ordem de Serviço/Compra.

CLÁUSULA QUARTA: DO PAGAMENTO

O pagamento do valor do objeto contratado será efetuado em conta corrente indicada pela fornecedora até o 10º dia útil do mês subsequente a entregado (s) produtos (s), mediante a apresentação da Nota Fiscal para o Campus, atestado (s) e aprovado(s) pelo recebedor do(s) produto(s).

CLÁUSULA QUINTA: DAS PENALIDADES

O atraso injustificado na execução do(s) serviço(s) ou em desacordo com às especificações do Edital sujeitará a fornecedora à multa diária de 0,25% (vinte e cinco centésimos percentuais) sobre o valor da(s) ordem(ns) de contratação/nota(s) de empenho, até o 10º (décimo) dia.

Parágrafo Primeiro – Não ocorrência atrasos reiterados ou ainda descumprimento de outras condições do Edital, a proponente será considerada inadimplente.

Parágrafo Segundo - A inadimplência sujeitará a proponente às seguintes sanções administrativas, aplicáveis na forma da Lei, após a instauração de processo administrativo:

- Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da(s) ordem(ns) de contratação/nota(s) de empenho;
- Suspensão do direito de licitar, pelo prazo que a Universidade Estadual do Paraná fixar, segundo a graduação que for estipulada em função da natureza da falta;
- Declaração de Inidoneidade, com a consequente exclusão do quadro de fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;
- Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

Parágrafo Quarto - As sanções decorrentes do processo administrativo serão publicadas no Diário Oficial do Estado do Paraná.

Parágrafo Quinto - A aplicação das sanções previstas neste item não exclui a responsabilização da proponente inadimplente por eventuais perdas ou danos causados à Universidade Estadual do Paraná.

CLÁUSULA SEXTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram a presente Ata de Registro de Preços: o Edital, seus Anexos e as propostas classificadas/reformuladas e com os preços devidamente registrados.

Os casos omissos na Ata de Registro de Preços serão regulados pelas disposições citadas.

CLÁUSULA SEXTA: DO FORO



GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA



O Foro para dirimir eventuais litígios que decorrerem deste procedimento licitatório será o da Justiça Estadual de Paranavaí.

Paranavaí (PR), 28 de agosto de 2017.

PROF. ANTÔNIO CARLOS ALEIXO
REITOR – Decreto n.º 6.896/2012

ROGÉRIO LEMOS PEREIRA
Empresa Imediato Comercial Elétrica e Ferramentas LTDA – ME

TESTEMUNHAS:

LINDINALVA ROCHA DE SOUZA
R.G.: 6.465.926-0

AMARILDO BARRETO
R.G.: 4.353.625-7